
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 

Nr. Generale 604 del 28/06/2023 

 

 

Proposta Nr. 785  

 

Oggetto: SERVIZI DI VIGILANZA ISPETTIVA PRIVATA E TELESORVEGLIANZA 

NOTTURNA BENI PUBBLICI PER LA CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO. 

PROROGA CONTRATTUALE DI 12 MESI DAL 01.07.2023 AL 30.06.2024. CIG 

785119344EA 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale nr. 387 del 01.07.2019, prendendo atto delle risultanze della 

RDO 2167766 effettuata nel portale MEPA, sono stati affidati alla ditta Sicuritalia IVRI S.p.a., 
C.F./P.IVA 07897711003, con sede legale in Via Belvedere n. 2, 22100 Como, i “Servizi di 
vigilanza ispettiva privata e telesorveglianza notturna beni pubblici per la Città di Castelfranco 
Veneto” per il quadriennio 2019-2022, per la durata di 4 anni (48 mesi) + 1 anno (12 mesi) di 
eventuale proroga; 

- nel dispositivo della suddetta Determinazione è stato previsto che l’importo impegnato per 
l’appalto possa incrementarsi di ulteriori Euro 27.694,00 per gli anni 2023 e 2024 nel caso in cui 
alla scadenza contrattuale si dovesse procedere, nelle more dell’individuazione di un nuovo 
contraente, alla proroga della prestazione da parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 106 co. 11 
D.Lgs. 50/2016;  

- la spesa è finanziata al Cap. 92020 del Bilancio 2023 -2025 “SPESE PER INIZIATIVE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE (FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 
142 E  208 D.LGS. 285/1992)”, Cod. Bil. 3.01.1.0103; 

 
DATO ATTO: 
- che il servizio in oggetto è in scadenza al 30.06.2023;  
- che nelle Determinazioni Dirigenziali nr. 868 del 17.12.2018 e nr. 387 del 01.07.2019 è 

espressamente prevista la possibilità di proroga del servizio alla scadenza del 30.06.2023 per 
ulteriori 12 mesi, con decorrenza 01.07.2023; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, nell’imminenza del termine di scadenza contrattuale del 30.06.2023, in 
considerazione della rilevanza del servizio e della necessità di provvedere ad una nuova 
procedura di appalto, prorogare l’affidamento per ulteriori 12 mesi, con decorrenza dal 
01.07.2023;  
 
DATO ATTO: 
- che con comunicazione inoltrata a mezzo posta elettronica certificata assunta a Prot. n. 29725 

del 20.06.2023 è stata chiesta alla Ditta Sicuritalia IVRI S.p.a. la disponibilità alla prosecuzione 
del servizio per ulteriori 12 mesi decorrenti dal giorno 01.07.2023 alle medesime condizioni 
contrattuali, con il solo aggiornamento degli allegati A1 e A2 relativi agli immobili interessati, 
ovvero con sostituzione del fabbricato scolastico “Scuola Secondaria di primo grado di San 
Floriano - Via Postioma” con “Palazzo Soranzo Novello - Corso XXIX Aprile”; 



 

Pagina 2 di 4 

- che con comunicazione inviata a mezzo posta elettronica certificata acquisita a Prot. n. 30714 
del 26.06.2023 Sicuritalia IVRI S.p.a. ha confermato la disponibilità per il rinnovo del servizio di 

vigilanza CIG 785119344EA; 
 
RITENUTO quindi, in considerazione della volontà di entrambe le parti, di prorogare l’affidamento 
del servizio a Sicuritalia IVRI S.p.a. per ulteriori 12 mesi decorrenti dal giorno 01.07.2023; 
 
DATO ATTO: 

- che al presente affidamento è stato assegnato dal sistema Smart Cig di ANAC il CIG n. 

Z5C3B924A4; 
- che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. 

62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;  

- che è stata acquisita agli atti la dichiarazione con cui Sicuritalia IVRI S.p.a. si assume gli obblighi 
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato e che le citate disposizioni 
prescrivono che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”;  

- che è stata accertata la regolarità contributiva di Sicuritalia IVRI S.p.a. come attestato dal DURC 
numero protocollo INPS_36260545 Data richiesta 02/06/2023 Scadenza validità 30/09/2023; 

- che è stato verificato il Casellario delle Annotazioni Anac ed estratta Visura Camerale relativa 
alla regolare iscrizione della ditta alla Camera di Commercio di Como-Lecco con stato attività 
“Attiva”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, 
comma 2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità 
tecnica; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo 
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 in 
data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
- il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’ Arch. 
Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico; 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
Consiliare n. 123 del 21.12.2016; 
Visto il D. Lgs. N. 50 / 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa 
- L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo Statuto Comunale. 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 

Pagina 3 di 4 

 

DETERMINA 

 
  1. Di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’affidamento dei “Servizi di vigilanza ispettiva privata e telesorveglianza notturna beni 
pubblici per la Città di Castelfranco Veneto” alla Ditta Sicuritalia IVRI S.p.a., C.F./P.IVA 
07897711003, con sede legale in Via Belvedere n. 2, 22100 Como, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 387 del 01.07.2019, per ulteriori 12 mesi con decorrenza dal giorno 01.07.2023 

sino al 30.06.2023, per un importo complessivo di Euro 27.694,00;  
 
2. Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 a) e art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, tiene 
luogo anche di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 D.lgs. 267 / 2000;  
 
3. Di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge;  
 
4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente 
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in 
capo al responsabile del procedimento e al responsabile del settore competente;  
 

  5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 27.694,00 al Cap. 92020 del Bilancio 2023 -2025 
“SPESE PER INIZIATIVE PER LA SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE (FINANZIATO 
CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E 208 D.LGS. 285/1992)”, Cod. Bil. 3.01.1.0103, nel modo 
seguente: 

  - Euro 13.847,00, per la copertura del servizio dal 01.07.2023 al 31.12.2023 con imputazione 
nell’esercizio finanziario 2023; 

  - Euro 13.847,00, per la copertura del servizio dal 01.01.2024 al 30.06.2024 con imputazione 
nell’esercizio finanziario 2024; 

   
6. Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale. 

 

Data della proposta:  27/06/2023 

 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Andrea Calderolla  

 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
 



 

Pagina 4 di 4 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 28/06/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.148 del 28/06/2023

28/06/2023Data: Importo: 13.847,00

Oggetto: PROROGA SERVIZI DI VIGILANZA ISPETTIVA PRIVATA E TELESORVEGLIANZA NOTTURNA BENI PUBBLICI PER LA
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO-Dal 01/07/2023 al 31/12/2023-CIG 785119344EA-vedi det. n. 387/2019

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 387.839,65
281.371,95

13.847,00
295.218,95

92.620,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 47.694,00

13.847,00

13.847,00

27.694,00

Disponibilità residua: 20.000,00

Capitolo: 92020

Oggetto: SPESE PER INIZIATIVE PER LA SICUREZZA DEL TERRITORIO
COMUNALE (FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208
D.LGS. 285/1992)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 1489/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1489/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1489/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014397 - SICURITALIA S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 28/06/2023

785119344EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.148 del 28/06/2023

28/06/2023Data: Importo: 13.847,00

Oggetto: PROROGA SERVIZI DI VIGILANZA ISPETTIVA PRIVATA E TELESORVEGLIANZA NOTTURNA BENI PUBBLICI PER LA
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO-Dal 01/01/2024 al 01/06/2024-CIG 785119344EA-vedi det. n. 387/2019

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 377.198,53
183.227,17

13.847,00
197.074,17
180.124,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 27.694,00

0,00

13.847,00

13.847,00

Disponibilità residua: 13.847,00

Capitolo: 92020

Oggetto: SPESE PER INIZIATIVE PER LA SICUREZZA DEL TERRITORIO
COMUNALE (FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208
D.LGS. 285/1992)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2024 204/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 204/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 204/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014397 - SICURITALIA S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 28/06/2023

785119344EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 28/06/2023


